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سپهرغربگزارشمیدهد؛

میوه و گوشت شب عید زاگرس نشینان تأمین است
جایخالیتوزیعاینترنتیدراستانهایغربی

ســپهرغرب، گروه کشــاورزی - شــکیبا 
میوه،  توزیع  نحوه  و  بررســی  ذخایر  کولیوند: 
گوشت قرمز و مرغ در استان های غربی کشور 
نشان از وضعیت مناســبی دارد و جای نگرانی 
بابت تأمین این اقلام نیســت؛ توزیع گوشت از 
هفته گذشته آغاز شــده و میوه شب عید نیز 
در هفته جاری توزیع خواهد شد؛ اما دراین بین 
لازم بود با توجه به شیوع ویروس کرونا شاهد 
توزیع اینترنتی میوه در استان های غربی بودیم.
همواره اواخر اســفندماه شاهد خرید اقلام اساسی 
از سوی خانواده هستیم، چندسالی می شد که توزیع 
گوشت تنظیم بازار در فروشگاه ها آغاز و توزیع میوه با 
قیمت های مصوب را در برخی از غرفه ها و فروشگاه ها 
شاهد بودیم؛ امسال با توجه به شیوع کرونا و وضعیت 
پیش آمده در بازار، عده زیادی از مردم دغدغه تأمین 
میوه و گوشــت بــرای خانواده های خــود را دارند؛ 
بدین ترتیب خبرنگار ســرویس کشاورزی سپهرغرب 
تصمیم گرفت تا به بررسی این موضوع در غرب کشور 
بپردازد که نتیجــه آن و گفت وگوهای به عمل آمده با 
مسئولین مربوطه در این راستا را در ادامه می خوانید:
      گوشــت قرمز و مرغ در همدان به حد 

کافی ذخیره سازی و توزیع خواهد شد
مدیــرکل پشــتیبانی امــور دام اســتان همدان 
درخصوص وضعیت ذخیره ســازی و توزیع گوشــت 
در اســتان همــدان طی ایام پایانی ســال بیان کرد: 
موجودی لازم در این زمینه در اســتان همدان وجود 
دارد و جای هیچ نگرانی  نیست، چراکه به میزان کافی 

ذخیره سازی داشته ایم.
ابوالفضل اینانلو با اشــاره بــه اینکه اول بهمن ماه 
ســال جاری به منظور کمک به اقشــار آسیب دیده 
طرح معیشتی ای با کمک ســازمان صنعت، معدن و 
تجارت همدان داشــتیم و در آن گوشت توزیع شد، 
خاطرنشــان کرد: هم اکنون توزیع گوشــت قرمز در 
تعاونی های مصرف کارگران، کارمندان و فروشگاه های 
زنجیره ای استان آغاز شده و گوشت کیلویی 40 هزار 

تومان تنظیم بازار را بین مشتریان عرضه می کنند.
وی با بیان اینکه توزیع گوشــت قرمز در اســتان 
همدان همچنان ادامه دارد، اذعان کرد: گوشــت مرغ 
منجمد نیز کیلویــی در حدود 12 هزار تومان توزیع 

می شود.
      توزیع یک هزار و 300 تنُ پرتقال و 550 
تنُ ســیب درختی در همدان/ فروش اینترنتی 

نداریم
رئیس اداره تنظیم بازار ســازمان جهاد کشاورزی 
اســتان همدان نیز در گفت وگو با سپهرغرب با بیان 
اینکه توزیع میوه شــب عید در اســتان همدان روز 
یکشنبه 25 اســفندماه آغاز خواهد شد، تصریح کرد: 
سهمیه میوه برای استان همدان یک هزار و 300 تنُ 
پرتقال و 550 تنُ ســیب درختی است که درصورت 

نیاز، آمادگی تأمین میوه بیش از ســهمیه موجود نیز 
وجود دارد.

داریوش ســرحدی درخصوص وضعیت گوشــت 
تنظیــم بازار و عرضه آن بیــن مردم نیز گفت: توزیع 
این گوشت در قالب گوشــت معیشتی و تنظیم بازار 
در سطح استان آغاز شده که در این زمینه درمجموع 

سهمیه استان همدان 449 تنُ بوده است.
وی بــا بیان اینکه از میــزان مذکور تاکنون 270 
تنُ توزیع شــده و 179 تنُ دیگر درحال توزیع است، 
یادآور شد: مقرر شده است تا صنف قصابان فهرستی 
از واحدهایی که در مناطق پرُجمعیت با درآمد کمتر 
هســتند را به سازمان صنعت، معدن و تجارت استان 
قرار دهند تا برای عرضه گوشت قرمز وارد کار شوند.

رئیس اداره تنظیم بازار ســازمان جهاد کشاورزی 
استان همدان در پاســخ به وضعیت عرضه اینترنتی 
گوشــت یا میوه شب عید در اســتان نیز بیان کرد: 
برخی از فروشــگاه های اینترنتی در اســتان همدان 
در ایــن زمینه اعــلام آمادگی کردند، امــا دیر این 
اطلاع رســانی از ســوی آن ها انجام شــد و در بحث 
مصوبات نتوانستند وارد شــوند؛ بدین سان هم اکنون 
فروشــگاه اینترنتی که اقدام به عرضه میوه یا گوشت 

تنظیم بازار کند، در همدان نداریم.
      مجوز توزیع 270 تنُ گوشــت قرمز در 

استان کرمانشاه
مدیرکل پشــتیبانی امور دام استان کرمانشاه در 
گفت وگو با سرویس کشاورزی سپهرغرب درخصوص 
وضعیت توزیع گوشــت قرمز و مرغ در این اســتان 
گفت: گوشت قرمز و مرغ برای شب عید تدارک دیده 

شده و مجوز توزیع آن را نیز داریم.
اســماعیل پرویزی فر با تأکید بــر اینکه انبارها و 
ســردخانه ها در استان کرمانشــاه به حد کافی وجود 

دارند و ذخیره ســازی مناســب انجام شــده اســت، 
خاطرنشــان کرد: به علت پایین بودن قیمت مرغ در 
بازار، عملًا توزیع آن را انجام نمی دهیم و در گوشــت 
قرمز، گوشت گوساله منجمد وارداتی در حد مناسب 
و خوبی داریم که این را به ســازمان صنعت، معدن و 

تجارت استان کرمانشاه نیز اعلام کرده ایم.
وی با بیان اینکه می توانیم این گوشت را در اختیار 
تعاونی های مصــرف کارکنان دولت، فروشــگاه های 
زنجیره ای، تعاونی هــای مصرف کارگری، تعاونی های 
مصرف نیروهای مسلح و چند مورد از صنوف منتخب 
استان برای توزیع بین مردم قرار دهیم، تصریح کرد: 
این گوشــت ها بین مــردم کیلویی 40 هــزار تومان 

درحال توزیع است.
مدیرکل پشــتیبانی امور دام اســتان کرمانشــاه 
با اشــاره به اینکه مجوز توزیع 270 تنُ گوشــت در 
اســتان کرمانشاه وجود دارد، گفت: این میزان نسبت 
به ســال های قبل مناسب تر است و می توانیم سهمیه  

خود را به نسبت افزایش دهیم.
      پای کار آمدن یکی از فروشــگاه های 
زنجیره ای در کرمانشــاه برای توزیع اینترنتی 

میوه
مدیر تعاون روســتایی اســتان کرمانشــاه نیز در 
گفت وگو با ســپهرغرب با بیان اینکه طی سال جاری 
برای میوه شــب عید مردم استان بیش از یک هزار و 
600 تنُ ســیب و پرتقال خریداری شده است، افزود: 
در راســتای تأمین میوه شب عید در استان کرمانشاه 
اتحادیه های تعاون روســتایی اقدامات لازم را به عمل 
آورده اند و نســبت به تأمین تمام سهمیه میوه استان 
اقدام کرده اند که در این راســتا بیش از یک هزار تنُ 
پرتقال و 600 تنُ سیب همانند ظرفیت سال گذشته 
خریداری و در دو ســردخانه کرمانشــاه و اسلام آباد 

غرب ذخیره سازی شده است.
ایرج صفایی با بیــان اینکه درصورت نیاز آمادگی 
تأمین میوه بیش از ســهمیه موجود نیز وجود دارد، 
خاطرنشــان کرد: سیب شب عید از استان آذربایجان 
غربی و پرتقال از اســتان مازندران خریداری شده و 
براســاس آخرین تصمیمات از بیست وسوم اسفندماه 

توزیع میوه در 120 مرکز فروش آغاز شده است.
این مقام مســئول در پاســخ به این سؤال که آیا 
تمهیداتی بــرای توزیع اینترنتی میوه شــب عید به 
سبب شــیوع ویروس کرونا درنظر گرفته شده است 
یا خیر؟ پاسخ داد: شرکت افق کوروش در این زمینه 
پــای کار آمده و بیان کرده که برنامه مربوط به آن را 

آماده کرده است.
      توزیع حدود 130 تنُ گوشــت قرمز در 

استان ایلام
صیدمحمــد تراب میــری، رئیس ســازمان جهاد 
کشاورزی استان ایلام نیز در پاسخ به سپهرغرب بیان 
کرد: گوشــت قرمز و مرغ همچنیــن میوه برای عید 
مردم ایلام به حد کافی ذخیره شده و مشکلی در این 
زمینه نخواهیم داشت، چراکه هم در زمینه ذخیره و 

هم در بازار فروش، اطمینان کافی وجود دارد.
در ادامه بررســی ایــن موضــوع، گفت وگویی با 
مدیرکل پشــتیبانی امور دام و مدیر تعاون روستایی 

استان ایلام ترتیب داده شد که در ادامه می خوانید:
مدیــرکل پشــتیبانی امــور دام اســتان ایلام با 
بیــان اینکه بــالای 600 تنُ گوشــت قرمــز و مرغ 
در ســردخانه های اســتان ذخیره ســازی کرده ایم، 
خاطرنشــان کرد: قیمت مرغ در استان پایین بوده و 
به میزان زیادی در دســترس عموم است؛ بدین سان 

توزیع گوشت قرمز را در پیش گرفته ایم.
مهدی پورســیابیدی با تأکید بر اینکه حدود 130 

تنُ گوشــت قرمز در اســتان ایلام توزیع خواهد شد، 
تشــریح کرد: 80 تنُ گوشت راســته قرمز برزیلی به 
قیمــت هر کیلوگرم برای فروشــنده 380 هزار ریال 
و برای مصرف کننده 400 هــزار ریال و 80 تنُ مرغ 
منجمــد داخلی به قرار هر کیلوگرم برای فروشــنده 
116 هــزار ریال و برای خریــدار 120 هزار ریال در 

سطح بازارهای استان توزیع می شود.
این مقــام مســئول با بیــان اینکه بــا توجه به 
نیمه تعطیل بودن بازار اســتان در پی شیوع بیماری 
کرونا شرکت پشتیبانی امور دام استان ایلام با هدف 
تنظیم بازار شــب عیــد مردم اقدام بــه توزیع اقلام 
پروتئینی در نقاط مختلف کرده اســت، تصریح کرد: 
80 تنُ گوشــت قرمز در هفته گذشته آغاز به توزیع 
شد و 50 تنُ دیگر آن نیز از روز شنبه این هفته آغاز 

توزیع شده است.
مدیرکل پشــتیبانی امور دام استان ایلام با تأکید 
بر اینکه نظارت بر توزیع و قیمت ها برعهده ســازمان 
صنعت، معدن و تجارت است و بیشتر این گوشت های 
قرمز و سفید در فروشــگاه های معتبر و مراکز عرضه 
گوشــت در سطح بازار به مشــتریان عرضه می شود، 
عنوان کرد: مشــکلی در زمینه تأمین گوشت قرمز و 
مرغ از سوی پشــتیبانی امور دام وجود ندارد و تا هر 
زمان که این اقلام مصرفی در بازار متقاضی و خریدار 
داشته باشــند، به میزان ســهمیه های استان افزوده 

خواهد شد.
      کاهش میوه های شب عید ایلامی ها از 

600 به 400 تنُ
محمدناصر ناصری، مدیر تعاون روســتایی استان 
ایلام نیز در گفت وگو با سرویس کشاورزی سپهرغرب 
با بیان اینکه ســال گذشــته 600 تنُ میوه شب عید 
در ایلام ذخیره ســازی و توزیع شد، تصریح کرد: در 

ســال جاری این میزان به 400 تـُـن کاهش یافته و 
این تصمیم برعهده ســازمان صنعت، معدن و تجارت 

استان بوده است.
      توزیــع 1650 تنُ میوه شــب عید در 

کردستان/ ذخیره سازی 139 تنُ گوشت
رئیس اداره تنظیم بازار ســازمان جهاد کشاورزی 
اســتان کردســتان با بیان اینکه یک هزار و 650 تنُ 
میوه شــب عید در این استان توزیع خواهد شد، بیان 
کرد: توزیع این میوه ها از روز شــنبه 24 اســفندماه 
آغاز شــده که از این میزان حدود یک هزار و 100 تنُ 

مربوط به پرتقال و 610 تنُ مربوط به سیب است.
شــهریار حنیفی با تأکید بر اینکه تعداد 96 مرکز 
جهــت عرضه میوه های شــب عید به مــردم درنظر 
گرفته شــده است، در پاســخ به اینکه آیا تمهیداتی 
جهت توزیع میوه اینترنتی برای کردستانی ها درنظر 
گرفته اید یا خیر؟ پاســخ داد: فروش اینترنتی نداریم، 
اما تمهیداتی اندیشیده شده تا به سبب شیوع ویروس 
کرونــا، مردم در صف معطل نماننــد و توزیع به نحو 

مناسبی صورت گیرد.
این مقام مســئول با بیان اینکه 139 تنُ گوشت 
در سردخانه های استان کردستان ذخیره سازی شده 
اســت، تصریح کرد: 40 تنُ از این گوشــت به فروش 
رسیده و 80 تنُ آن نیز هم اکنون درحال توزیع بوده 
که با توجه به نوع این گوشــت ها، قیمت عرضه آن ها 
بالغ بر کیلویی 40 هزار تومان و 43 هزار تومان است.

رئیس اداره تنظیم بازار ســازمان جهاد کشاورزی 
اســتان کردســتان در بخش پایانی گفت وگو با بیان 
اینکه مرغ در اســتان کردستان ارزان و نیاز به توزیع 
تنظیم بازاری نــدارد، اظهار کرد: به منظور حمایت از 
مرغ داران کردســتانی اقدام به خریداری مرغ از آن ها 

کرده ایم تا شاهد ضرر و زیانشان نباشیم.
      جای خالی توزیع اینترنتی گوشــت و 

میوه عید در استان های غربی
با شنیدن این صحبت ها از مسئولین استان های 
غربی کشــورمان، می توان به زاگرس نشــینان این 
نویــد را داد که مشــکلی در خرید گوشــت قرمز، 
مرغ و میوه عید نخواهند داشــت؛ امــا با توجه به 
شــیوع ویروس کرونا و درگیری اســتان های غربی 
همچون ســایر اســتان ها با این موضــوع، نیاز بود 
تــا دســتگاه های مربوطــه عضو در ســتاد تنظیم 
بازار اســتان ها و اســتانداری های غرب کشور گام 
اینترنتی برمی داشــتند  جدی تری در زمینه توزیع 
تا شــاهد صف های طولانی و تجمع های مردمی در 

مراکز عرضه میوه شب عید نباشیم.
اینترنتی و فروشــگاه های  شــرکت های عرضــه 
اینترنتی مناســبی در غرب کشــور فعالیت دارند که 
در طول ســه هفته ای که از اعلام شیوع این ویروس 
در کشور می گذرد، می توانستند پای کار بیایند و این 

دغدغه را برای مصرف کنندگان از بین ببرند.

آموزشکاملنحوهپرورشگوجهفرنگیدرگلخانه
»بخشدوم«

ســپهرغرب، گروه کشاورزی: بخش نخســت این مقاله را 
در صفحه کشاورزی روزنامه ســپهرغرب مورخ 11 اسفندماه 
خواندید؛ این بار بخــش دوم آن در زمینه )مراقبت از بوته ها( 

را در ادامه خواهید خواند:
       بخش 3: مراقبت از بوته ها

1- به صورت منظم به آن ها کود بدهید.
از روزی که بوته های گوجه فرنگــی را در گلدان نهایی قرار دادید، 
عملیات کوددهی را شــروع کنید؛ از یک کود کامل و دارای نیتروژن 
یا پتاسیم بالا نظیر کود 15-5-15 یا 5-2-5 استفاده کنید. براساس 
دســتور العمل های دفترچه  راهنمــای کود آن را به صــورت محلول 

درآورده و استفاده کنید.
در موعد رسیدن میوه ها کمتر از کود استفاده کنید، در اواخر پاییز 

یا زمســتان کود نزنید، مگر اینکه از نورهــای مصنوعی یا هیترهای مطمئن در گلخانه  خود بهره گرفته 
باشید.

2- ساقه های ناخواسته یا »دستک ها« را جدا کنید.
این کار را هفته ای یک بار انجام دهید، فقط غنچه  اصلی در بالای ســاقه و ساقه  زیر آن را نگه دارید؛ 

این کار باعث می شود که بوته به جای رشد عرضی، به صورت عمودی رشد کند.
درصورتی  که قسمت بالای بوته  شما آسیب دیده باشد، ساقه  ناخواسته  بالایی می تواند به عنوان شاخه  

اصلی جدید کار کند.
3- بوته های گوجه فرنگی را سر پا نگه دارید.

پایه هایی تهیه کرده و بوته ها را به آرامی و با اســتفاده از ریســمان به آن ها گره بزنید تا عمودی باقی 
بمانند. درصورت لزوم از گیره های پلاستیکی باغبانی برای نگه  داشتن ریسمان استفاده کنید.

در کاربردهای تجاری، در مصرف مواد صرفه جویی شده و از یک سیم در هر ردیف استفاده می کنند. 
در طول ســیم و در فواصل 6 متری، پایه ای در زمین فرو می کنند که از آن پشــتیبانی کند؛ به دور هر 

گیاه ریسمان بسته شده و آن را به سیم مذکور گره می  زنند تا سر پا بماند.
4- به گرده افشانی گل ها کمک کنید.

برخلاف خیلی از گیاهان، گوجه فرنگی خودش می تواند گرده افشــانی کند، اما در این راستا به کمک 
احتیاج دارد. گرده  گل گوجه فرنگی در داخل یک لوله محبوس شــده و می بایست از طریق ارتعاش آزاد 
شود. از آنجایی که اکثر گلخانه ها زنبور عسل ندارند و باد هم درون آن ها جریان پیدا نمی کند، خودتان 

می بایست دست به کار شده و پس از باز شدن کامل گل ها، در نقش گرده افشان ظاهر شوید.
برای دریافت بهترین نتایج، یک لرزاننده  الکتریکی که مخصوص گیاهان است، خریداری کنید. هرروز 
بین ســاعت های 10 صبح تا دو بعدازظهر، لرزاننده را نزدیک ساقه  گل کنید و دکمه  آن را فشار دهید. 

)می توان از مسواک الکتریکی نیز به عنوان ابزاری مفید که البته کارآیی کمتری دارد، بهره گرفت(.
به منظور صرفه جویی در زمان، می توانید از یک دمنده برای هدایت باد به سمت خوشه  گل ها استفاده 

کنید.
گلخانه دارهای عمده می بایســت اســتفاده از زنبور عسل را مد نظر داشته باشــند. به عنوان آخرین 
راهکار، می توانید ساقه  هر گل را به آرامی تکان دهید، البته این کار خطر بالایی داشته و می تواند منجر 

به خرابی شود.
5- میوه و گیاهان را هرس کنید.

ســوای از جداسازی ســاقه های ناخواسته، نیازی نیســت که قبل از میوه دادن گیاه، عملیات هرس 
کردن را شروع کنید.

هنگامی که میوه شــروع به رشــد کرد، چهار یا پنج میوه را روی هر خوشــه باقی گذاشته و بقیه را 
بچینید؛ کوچک ترین و نافرم ترین میوه ها را در این مرحله انتخاب و آن ها را از شاخه جدا کنید. درصورت 
بزرگ بودن بیش ازحد میوه ها یا قرار داشــتن در شرایط زمســتانی، فقط سه میوه را در هر خوشه نگه 
داریــد و باقی موارد را جدا کنید. امــکان دارد که گونه های دارای میوه  کوچک تر نیازی به هرس کردن 

نداشته باشند.
پس از بالغ شدن میوه، برگ های کهنه را از خوشه های پایین تر جدا کنید؛ این کار باعث می شود که 

هوا به شکل بهتری جریان پیدا کند.
 6- تا حد امکان فرآیند برداشت را به تأخیر بیندازید.

هرقدر میوه ها بیشــتر روی شــاخه باقی بمانند، ســاختار کامل تر و رنگی قرمزتر پیدا خواهند کرد. 
پرورش دهندگان بازاری معمولاً یک مقدار زودتر برداشــت می کننــد )هنگامی که میوه 60-90 درصد 
رســیده است(؛ زیرا ارســال محصولات به بازارهای مختلف نیازمند زمان است و میوه های نسبتاً رسیده 

طی این مدت زمان می توانند کاملًا پخته شوند.

سهچالشکشاورزیایراندرانتظارتدبیر؛

بلاتکلیفی الگوی کشت 10 ساله شد
ســپهرغرب، گروه کشاورزی: عدم تدوین و 
اجرای یک الگوی کشــت مناسب طی سالیان 
پایه کشور شده  منابع  تخریب  گذشته، موجب 
کرده؛  تشدید  را  کشاورزی  بخش  چالش های  و 
طرحی که 10 سال قبل تدوین شد نیز همچنان 

در دولت بلاتکلیف مانده است.
طرح الگوی کشت محصولات کشاورزی باید حدود 
10 ســال قبل در کشور اجرا می شــد و عدم اجرای 
آن خسارت های جبران ناپذیری به بخش کشاورزی و 

اقتصاد کشور وارد می کند.
هم اکنــون یکــی از بزرگ تریــن انتقاداتی که به 
وزارت جهاد کشــاورزی وارد می شــود، عدم اجرای 
الگوی کشت محصولات کشــاورزی است که موجب 
شــده تولید این محصولات در کشور دچار نابسامانی 
و بی نظمی گسترده باشد. برخی کارشناسان معتقدند 
اجرای الگوی کشــت محصولات کشاورزی همچنین 
می تواند نیاز به خریــد تضمینی برخی از محصولات 

کشاورزی توسط دولت را رفع کند.
      طرح الگوی کشــت طی 10 سال اخیر 

بلاتکلیف مانده است
چندی قبل وزیر اسبق کشاورزی با انتقاد از تأخیر 
طولانی مــدت در تصویب الگوی کشــت محصولات 
کشــاورزی، گفت: لایحه الگوی کشــت سال 88 به 
دولــت رفته، اما همچنان در دولــت مانده و هنوز به 
مجلس نیز راه نیافته؛ باید از مسئولان سؤال کرد چرا 

پس از این همه مدت، لایحه بی سرانجام مانده است.
محمدرضا اســکندری تلویحاً چالش کشــت برنج 
در استان های غیر شــمالی را به فقدان الگوی کشت 
محصــولات کشــاورزی مرتبط دانســت و افزود: در 
خوزستان مسئله ممنوعیت کشــت برنج چالش ساز 
شــده اســت و بااین حال کشــاورزان به کشت خود 
ادامــه می دهنــد. چراکه هیچ قانونــی در این زمینه 
وجود ندارد و از همه مهم تر اینکه باید به کشــاورزان 
محصولی جایگزین برای کشــت ارائه شــود که این 

اتفاق نیز رخ نداده است.
در خوزســتان مســئله ممنوعیــت کشــت برنج 
چالش ساز شده است و بااین حال کشاورزان به کشت 
خود ادامه می دهند. چراکه هیچ قانونی در این زمینه 
وجود ندارد و از همه مهم تر اینکه باید به کشــاورزان 
محصولی جایگزین برای کشــت ارائه شــود که این 

اتفاق نیز رخ نداده است.
عباس کشــاورز، سرپرست وزارت جهاد کشاورزی 
چنــد ماه قبــل زمانی که از پســت معاونــت وزیر 
جهاد کشاورزی به سمت سرپرســتی این وزارتخانه 
منصوب شــد و سودای وزارت در ســر داشت، بارها 
در ســخنرانی هایش با بیان اینکه طرح الگوی کشت 
محصولات کشاورزی در مراحل نهایی شدن قرار دارد، 
گفت: در این حوزه حدود چهار تا پنج ســال اقدامات 
کارشناســی و بررسی انجام شــده و چند کار مکمل 
باقی مانده که باید انجام شود و خیلی طول نمی کشد 

که آن را مطرح و عرضه کنیم.
این درحالی اســت که با وجود گذشت چندین ماه 
از این ســخنان، مســئولان وزارت جهاد کشــاورزی 
در پاســخ به پیگیری های خبرنگاران، حاضر به ارائه 

هیچ گونه اطلاعات و جزئیاتی از طرح مذکور نیستند.
     کشــاورزی ایران با سه مقوله پیچیده 

مواجه شده است
کارشناســان معتقدند که روند فعلی کشــاورزی 
در ایران به قیمت نابودی منابع پایه و محیط زیســت 
درحال انجام اســت و متولیان نیز برنامه مشــخصی 

برای بهبود این وضعیت ندارند.
اقلیم شــناس  در همین زمینه ناصر کرمی، یک 
درباره اینکه تدوین یک طرح الگوی کشت مناسب 
چقدر می تواند در مدیریت منابع آبی کشــور مؤثر 
باشــد؟ گفت: بنده بحث تغییر الگوی کشــت را با 
بازنگــری در کل مقوله کشــاورزی کشــور ترکیب 
می کنــم، چراکه الگوی کشــت فقط یکی از ســه 
مسئله رودرروی کشاورزی ایران است و نه همه آن. 
مسئله اصلی توســعه بی رویه سطح زیر کشت بوده 
که نکته بسیار مهمی است. نکته اول دو برابر شدن 
ســطح زیر کشت به شکل غیر منطقی بوده که طی 
دهه های اخیر انجام شــده اســت. البته با توجه به 
گســترش فناوری های لازم، در برخی مناطق انجام 
ایــن کارها بلامانــع بوده، اما قطعــاً عمده این کار 
نادرســت است و نباید انجام می شده، چراکه تجربه 
نشــان داده در این مناطق دسترســی به منابع آب 
طبیعی پایدار ممکن نیســت و بــرای اینکه بتوانیم 
محصــولات کشت شــده را آبیاری کنیــم، مجبور 
شــدیم نظام هیدرولوژیک را دســت کاری کرده و 
مرتب ســد زدیم و چاه حفــر کردیم که نتیجه این 
اقدامات، خشک شدن سرزمین بوده است؛ بنابراین 
بایــد در نقاطی که اســتعداد کشــت وجود ندارد، 

کشت را متوقف کنیم.
درحال حاضر کشاورزی ایران با سه مقوله کاهش 
ســطح زیر کشت، نیاز به الگوی کشت مناسب و لزوم 
تطبیــق با تغییرات اقلیمی مواجــه بوده که وضعیت 

پیچیده ای را فراهم کرده است.
این اقلیم شناس تصریح کرد: این مسئله ربطی به 

تغییر الگوی کشــت، تغییر روش های آبیاری و غیره 
ندارد و یک مقوله کاملًا فیزیکی مشخص است.

کرمی مســئله دوم را تغییر الگوی کشت با توجه 
به گسترش دانش کشاورزی جهان و پیشرفت فناوری 
عنوان کرد و گفت: این دو مقوله )کاهش ســطح زیر 
کشت و تدوین طرح الگوی کشت( در شرایط اقلیمی 
نرمال مطرح می شــود، یعنی در یک شــرایط نرمال 
اقلیمی ســطح زیر کشت نباید بیش ازحد توسعه یابد 
و به منظور داشتن کشاورزی پایدار، الگوی کشت باید 
مرتب به روز شود؛ اما مسئله سوم درحال حاضر برای 
ما این است که با تغییر اقلیم در کشور مواجه هستیم.
وی افزود: دمای متوســط کشور افزایش و میزان 
بــارش حداقــل 20 درصد کاهش یافتــه و الگوهای 
اقلیمی می گویند که این رقم کمتر هم خواهد شــد 
و باید خودمــان را با آن وفق بدهیم؛ بنابراین درحال 
حاضر کشــاورزی ایران با سه مقوله کاهش سطح زیر 
کشــت، نیاز به الگوی کشت مناسب و لزوم تطبیق با 
تغییرات اقلیمی مواجه بوده که وضعیت پیچیده ای را 

فراهم کرده است.
کرمــی در بخش دیگری از ســخنان خود با بیان 
اینکه کشــاورزی در ایران مقوله ای آسیب پذیر است، 
گفت: دلیل این مســئله نیز آن اســت کــه اقتصاد 
کشــاورزی شــاغلان زیادی دارد، اما بازده و درآمد 
زیادی ندارد؛ یعنی اگر شاغلان این حوزه برای مدتی 
اقــدام به کشــت نکنند، دچار خســارت های مالی و 

اقتصادی شدید می شوند.
      آســیب پذیری بخش کشاورزی زیاد و 

تاب آوری آن کم است
این اســتاد دانشــگاه تصریح کرد: ضمــن اینکه 
کشــاورزان ایرانــی ســرمایه کافــی بــرای ارتقای 
سیستم های کشت و آبیاری خود را ندارند، دولت نیز 
بودجه کافی برای حمایت از آنــان را ندارد؛ بنابراین 
آســیب پذیری بخش زیاد و توان تاب آوری آن پایین 

است.

کرمی گفت: بنابراین این شــرایط باعث شــده تا 
عواملی مانند تغییر اقلیــم، افزایش جمعیت و پایین 
بودن هزینه تولید در کشورهای رقیب، امکان واردات 
محصولات کشــاورزی از دیگر کشورها با قیمت های 
بســیار کمتر را فراهم کرده و روش کشاورزی سنتی 
و توســعه نیافته به کشــاورزی کشــور ما ضربه بزند. 
اصلاح کردن این وضعیت نیز به سرمایه نیاز دارد که 
این سرمایه موجود نیســت و باعث شده این شرایط 
فرساینده ویرانگر ادامه یابد و درواقع می توانیم بگوییم 
که کشــاورزی ایران به قیمت نابودی طبیعت کشور 

ادامه می یابد.
      دولت در معرفی کشــت جایگزین به 

کشاورزان ناتوان است
وی در بخش دیگری از سخنان خود درباره اینکه 
چرا طرحی ماننــد طرح ممنوعیت کشــت برنج در 
کشور مصوب شده اما دولت در اجرای آن ناتوان بوده 
است؟ تصریح کرد: چون مردم شغل دیگری ندارند و 
اگر کشت نکنند، بیکار می مانند، دولت نیز نمی تواند 
به آنان کشــت جایگزین معرفی کنــد که اقتصادی 

باشد.
      دولت باید آمــاده ایجاد یک میلیون 

شغل جدید باشد
کرمی در واکنش به صحبت های مسئولان وزارت 
جهاد کشــاورزی مبنی بر اینکه طی بــازه ای پنج تا 
6 ســاله بر روی تدوین طرح الگوی کشت کشاورزی 
مطالعه و بررسی شــده و طرح درحال تکمیل است، 
گفت: نمی توان درحال حاضر بسته ای برای کشاورزی 
ارائه کرد که در آن  هم ســطح زیر کشت کاهش یابد، 
هم شاهد صرفه جویی در مصرف آب باشیم و هم هیچ 
کشاورزی بیکار نباشد؛ چراکه انطباق با شرایط جدید 
بسیار پرُهزینه اســت و بخشی از این هزینه آن بوده 
که در برخی مناطق کشت باید تعطیل شود و تعدادی 
از کشــاورزان نیز بیکار شوند. ما هیچ راه حل ارزان و 
کوتاه مدتــی برای این مقوله نداریــم و همه برنامه ها 
بلندمدت و پرُهزینه هستند. نکته این است که دولت 
تــوان اجرای یک برنامه فراگیر و مؤثر برای انطباق با 

وضعیت تازه را ندارد.
وی تصریح کرد: برای کاهش ســطح زیر کشــت 
دولت باید به شــغل جایگزین و احتمالاً هزینه قابل 
قبول فکر کند. رفتن به ســمت تغییر الگوی کشــت 
و مکانیزاسیون کشــاورزی نیز خیلی پرُهزینه است؛ 
بحث تغییــر اقلیم این هزینه ها را افزون تر و شــیوه 
اجرای برنامه های مرتبط را پیچیده تر می کند، از همه 

مهم تر در این ماجرا سرمایه است.
کرمی تأکیــد کــرد: بازتعریف عرصــه و الگوی 
کشــاورزی در ایران به شــرطی قابل انجام است که 
دولت هزینه راه اندازی دست کم یک میلیون فرصت 
شــغلی جدید را داشته باشــد. راه حل کوتاه مدت و 
کم هزینه ای وجود نــدارد و همه راه حل ها بلندمدت 

و پرُهزینه هستند.
به گزارش خبرگــزاری مهر، با وجود پیگیری های 
مســتمر خبرنــگاران، معاونت زراعــت وزارت جهاد 
کشــاورزی حاضر به پاســخگویی و ارائــه هیچ گونه 

توضیحی در مورد الگوی کشت نشد.


